
Oggetto: Esercizio dell’opzione di rinnovo del contratto, già prevista nei documenti di gara, 
per il periodo dal 1° maggio 2023 al 31 gennaio 2025, del sistema integrato di servizi 
stipendiali in outsourcing per il personale delle Società partecipate della Camera di 
Commercio di Milano Monza Brianza Lodi e dell’Azienda speciale Formaper – CIG 
972247582D

Il Direttore Generale

Premesso che:

 con Determina del Direttore Generale n. 13/2020 del 06/02/2020, Innovhub SSI S.r.l.
aveva preso atto dell’affidamento, con determinazione di Parcam S.r.l. n. 84 del 18/12/19,
del “Sistema integrato di servizi stipendiali in outsourcing (rilevazione delle 
presenze/assenze e gestione economica, previdenziale e fiscale) per il personale delle 
Aziende speciali e delle Società partecipate della Camera di Commercio di Milano Monza 
Brianza Lodi” – CIG n. 798993816C, alla Società Cafasso e Figli S.p.A. s.t.p. per un 
periodo iniziale di 39 mesi di calendario, di cui 3 mesi per le attività di impianto e avvio 
del sistema integrato (c.d. start-up) e 36 mesi di servizio a regime;

 nei documenti di gara era stata espressamente prevista la facoltà, alla scadenza del terzo 
anno di servizio “a regime” e a discrezione delle Committenti, di attivare l’opzione di 
rinnovo del contratto per un periodo massimo di ulteriori 24 mesi di calendario alle stesse 
condizioni previste per il periodo iniziale;

 con l’avvicinarsi della scadenza dei primi 39 mesi, l’Area Risorse Umane e 
Organizzazione Aziende speciali e Società partecipate, valutando positivamente le 
prestazioni finora svolte dalla Società aggiudicataria e la convenienza ad esercitare 
l’opzione di rinnovo, ha ritenuto di limitarne il periodo a 21 mesi di calendario (01/05/23 
- 31/01/25) in modo da farlo corrispondere al cambio di anno, evitando possibili criticità 
operative;

 tenendo conto della riduzione della durata del rinnovo contrattuale (21 mesi anziché 24), 
l’importo economico effettivo per il periodo di rinnovo (da maggio 2023 a gennaio 2025) 
è complessivamente pari ad euro 137.094,36 + IVA, incluso il costo per l’attivazione dei 
servizi aggiuntivi a richiesta delle Committenti. La quota a carico di Innovhub SSI S.r.l., 
calcolata sulla base di 122 unità in forza presso l’azienda, è di euro 51.148,35 + IVA;

 Parcam S.r.l. ha richiesto un nuovo CIG unico per tutto il rinnovo - 972247582D -
confermando la Dott.ssa Marta Irene Lisena, Responsabile dell’Ufficio Acquisti Aziende 
speciali – struttura accentrata, in qualità di RUP e la Dott.ssa Paola Anna Ornella Amodeo, 
Dirigente dell’Area Risorse Umane e Organizzazione Aziende speciali e Società 
controllate, come DEC;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 33/2023 del 20/04/2023



 Parcam S.r.l., con Determina n. 32/2023 del 27/03/2023, ha deliberato in nome di tutte le 
Committenti di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto nei termini sopra indicati;
questa sarà formalizzata con la sottoscrizione tra le Parti di un atto aggiuntivo al contratto 
iniziale. A ciascuna Committente sarà fatturato il corrispettivo di propria competenza, 
come avviene attualmente.

Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e Finanza;

D E T E R M I N A

1) di prendere atto della decisione di esercitare l’opzione di rinnovo per il periodo 1/05/23 –
31/01/25 del contratto relativo al “Sistema integrato di servizi stipendiali in outsourcing 
(rilevazione delle presenze/assenze e gestione economica, previdenziale e fiscale) per il 
personale delle Società partecipate della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza 
Lodi e dell’Azienda speciale Formaper – CIG n. 972247582D, già affidato alla Società 
Cafasso e Figli S.p.A. s.t.p. con sede in viale A. Gramsci n. 15 – 80122 Napoli - C.F. e 
P.I. 07661170634, attribuendogli in nuovo CIG unico 972247582D, per un onere 
complessivo di euro 51.148,35 + IVA;

2) di sottoscrivere, contestualmente alle altre Committenti del servizio, un atto aggiuntivo al 
contratto in essere con il Fornitore, per formalizzare i termini del rinnovo contrattuale, 
come indicati al punto 1.

Il Direttore Generale
Attilio Martinetti

Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Amodeo

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 33/2023 del 20/04/2023


		2023-04-20T11:42:51+0200
	ATTILIO MARTINETTI




